
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Quinta-feira •  16 de julho de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 4067

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

REVOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020) ................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SEINFRA ......................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020) ............................................................. 3
DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020) ............................................................. 4
DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020) ............................................................. 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 070/2018) ............................................. 6
SUSPENSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020) .................................................................... 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS .................................................................. 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (RESCISÃO CONTRATUAL Nº 061/2020) .................................................................... 8
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0105/2017) ............................................ 9



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
REVOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CNPJ: 30.972.348/0001-01 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 0 02/2020 
Processo Administrativo n° 00165/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz torna pública a REVOGAÇÃO  do 
Pregão Eletrônico n. 002/2020, Processo Administrativo n° 00165/2020, 
nos termos do artigo 49, da lei 8.666/93, cujo objeto refere-se ao Registro 
de preço para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios 
destinados a atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE) no município de Vera Cruz/BA, por interesse público e fato 
superveniente. Vera Cruz, 16 de julho de 2020. Marcus Vinicius Marques 
Gil – Prefeito do Município de Vera Cruz. 
 
 
  

 
 

 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020)

              ESTADO DA BAHIA 
              Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                  CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                  Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                  CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

AVISO RESULTADO JULGAMENTO DO RECURSO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00183/2020 

Nº BANCO DO BRASIL Nº 819728 
 
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente 
autorizada pela Portaria N° 015/2019, torna público para conhecimento dos 
interessados RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO  interposto 
pela empresa ULTRA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, referente ao Pregão 
Eletrônico n° 011/2020, que tem como objeto a Locação de equipamentos para 
execução dos serviços de terraplanagem nas estradas vicinais e vias de acesso no 
município de Vera Cruz/BA. Após análise, o recurso interposto contra decisão da 
Pregoeira e Equipe de Apoio, foi julgado IMPROCEDENTE . O inteiro teor 
encontra-se disponível para consulta no Sistema licitações-e, bem como na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações. Informações: peveracruzba@gmail.com. Vera 
Cruz, 16 de julho de 2020. Andrea Epifanio de Oliveira – Pregoeira. 
 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
 CNPJ: 13.891.130/0001-03 
DECISÃO IMPUGNAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2020 
Nº BANCO DO BRASIL Nº 823223 

 
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente 
autorizada pela Portaria N° 015/2019, torna público para conhecimento dos 
interessados a decisão de Impugnação ao edital do certame licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2020, que tem como objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes 
para a Secretaria de Infraestrutura e Habitação do município de Vera Cruz/BA, 
apresentado pela empresa DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELE , foi DEFERIDO PARCIALMENTE.  O inteiro teor encontra-
se disponível para consulta no Sistema licitações-e, bem como na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações. Informações: peveracruzba@gmail.com Vera 
Cruz, 16 de julho de 2020. Andrea Epifanio de Oliveira – Pregoeira. 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
 CNPJ: 13.891.130/0001-03 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2020 

Nº BANCO DO BRASIL Nº 823223 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis e óleos 
lubrificantes para a Secretaria de Infraestrutura e Habitação do município de Vera 
Cruz/BA. 
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente 
autorizada pela Portaria N° 015/2019, torna público para conhecimento dos interessados 
que decide SUSPENDER o referido certame para revisão e retificação do Termo de 
Referência e Edital. A nova data de abertura será divulgada na forma da Lei. 
Informações: peveracruzba@gmail.com. Vera Cruz, 16 de julho de 2020. Andrea 
Epifânio de Oliveira– Pregoeira. 
 
 

 
 
 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 070/2018)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande.  
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

       
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 

070/2018 
 
_______________________________________________________________________ 
Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à prorrogação do prazo 
pelo período de 12 (doze) meses, ao contrato nº 070/2018 cujo objeto é 
Contratação de Empresa para locação de veículos tipo van, para atender as 
demandas da Secretaria de Infraestrutura e Habitação. 
Licitação: Pregão Presencial nº. 077/2018. 
Contratada: DIVAN TRANSPORTES LTDA  
CNPJ: 07.695.686/0001-21 
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 09.01- Sec. Mun. de Infraestrutura e Habitação- 
SEINFRA 
Projeto/atividade: 2.040 - Manutenção das ações da Sec. Munic. de 
Infraestrutura e Habitação- SEINFRA 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Fonte: 00/42 
Prazo: 12 (doze) meses. 
 
 
Vera Cruz/BA, 08 de julho de 2020 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SUSPENSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
 CNPJ: 13.891.130/0001-03 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2020 

Nº BANCO DO BRASIL Nº 823223 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis e óleos 
lubrificantes para a Secretaria de Infraestrutura e Habitação do município de Vera 
Cruz/BA. 
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente 
autorizada pela Portaria N° 015/2019, torna público para conhecimento dos 
interessados que decide SUSPENDER o referido certame para revisão e retificação 
do Termo de Referência e Edital. A nova data de abertura será divulgada na forma 
da Lei. Informações: peveracruzba@gmail.com. Vera Cruz, 16 de julho de 
2020. Andrea Epifânio de Oliveira– Pregoeira. 
 
 

 
 
 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (RESCISÃO CONTRATUAL Nº 061/2020)

                    ESTADO DA BAHIA 
                    Fundo Municipal de Saúde 
                    CNPJ: 07.769.310/0001-14 
                    Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento. 
                    CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia –  
                    www.veracruz.ba.gov.br 
 

       
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL  

AO CONTRATO Nº. 061/2020 
 
_______________________________________________________________________ 
Objeto: Rescisão unilateral ao contrato nº 061/2020 cujo objeto é Locação de 
05 (cinco) Cabines Básica de Desinfecção, com insumos necessários para o 
combate a pandemia COVID – 19 no município de Vera Cruz –BA. 
Contratante: MUNICÍPIO DE VERA CRUZ- BA, através do Fundo Municipal de 
Saúde.  
Contratado: LINE UP EVENTOS LTDA 
CNPJ: 04.029.023/0001-80 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 040/2020 
Processo Administrativo: 0211/2020 
Fundamento Legal: Art. 79, I combinado com Art. 78 inciso XII ambos da Lei 
8.666/93. 
 
Vera Cruz/BA, 27 de junho de 2020. 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
1 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 4067

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0105/2017)

                       ESTADO DA BAHIA 
                       Fundo Municipal de Saúde 
                       CNPJ: 07.769.310/0001-14 
                       Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento. 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

       
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 
0105/2017 

 
_______________________________________________________________________ 
Objeto: O presente instrumento refere-se à prorrogação do prazo pelo período 
de 12 (doze) meses, ao contrato nº 0105/2017 que tem como objeto 
Contratação de empresa especializada na locação de veículos tipo van, para 
atender as demandas da Secretaria de Saúde. 
Licitação: Pregão Presencial nº. 071/2017. 
Contratada: SANTOS FERREIRA VIAGENS E TURISMO LTDA 
CNPJ: 16.108.334/0001-13 
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 06.01- Secretaria Municipal de Saúde 
Atividade: 2019 - Manutenção das ações da Sec. Municipal de Saúde 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 02  
Prazo: 12 (doze) meses 
 
 
Vera Cruz/BA, 16 de julho de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	REVOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO - SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020)
	DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020)
	DECISÃO IMPUGNAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 070/2018)
	SUSPENSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (RESCISÃO CONTRATUAL Nº 061/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0105/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2020-07-16T17:27:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




